
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  19Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

CONCEDER a servidora LISLENE DO SOCORRO BORGES LISBOA, Assistente 
Administrativo, Matricula nº3249042/1, portadora do CPF nº16820819234, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$3.000,00 (três mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.000,00 (três mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO-UECOMT LITORAL, não subordinada ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data 
do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor Administrativo, em exercício

Protocolo: 950268

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1432 / DAD - SEFA de 07 de junho de 2023. AUTORIZAR  
4 e 1/2  diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 
0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SE-
CRETÁRIO, objetivo de participar como palestrante do evento da comemo-
ração de 50 anos do Instituto para el desarrollo técnico de las hiciendas 
públicas -  INDETEC, no período de 27.06.2023 à 01.07.2023, no trecho 
Belém/Guadalajara (MEX)/Belém
PORTARIA Nº 1460 / DAD - SEFA de 14 de junho de 2023. AUTORIZAR 5 
e 1/2 diárias a servidora WILMA SERRAO NASCIMENTO, nº 0509702901, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar de treinamento do programa de 
Fortalecimento de Corregedorias - PROCOR, no período de 18.06.2023 à 
23.06.2023, no trecho Belém/São Paulo/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 949784

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂN-
SITO - CERAT BELÉM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF´S, originários de Termos de 
Apreensão e Depósito - TAD´s, conforme abaixo:

AINF N° TAD N° CONTRIBUINTES INS.EST/CNPJ/CPF
812023510001692-8 812023390000872 WAS COMERCIAL SERVIÇOS E TRANSP LTDA 04.851.495/0001-13

812023510000832-1 812022390005162 ZANEPAN COM. ATACADISTA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA 04.319.228/0004-42

492022510000537-4 192022390000485 ANTENOR JOSE SILVA PENANTE JUNIOR 15434233-5

382023510000131-0 382023390000014 K R R INDUSTRIA E COMERCIO DE AÇO – 
SINOP 17.497.067/0006-90

382023510000107-8 382022390001268 RA MARTINS BORGES NEGOCIOS LTDA 08.492.961/0003-34

352023510000473-4 352022390002075 PASSAFARO METAL MECANICA DO BRASIL LTDA 07.054.142/0001-80

372023510000225-9 812023390001628 MTL ENGENHARIA LTDA 06.871.447/0001-12

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007, art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o qual sujeitar-
se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Mario Jorge Fonseca das Neves
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 949886

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, a ocorrer por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme 
Instrução Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de ses-
sões do Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, 
entre Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO

Em 21/06/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20.355, AINF nº 
082018510000027-8, contribuinte DELTA MÁQUINAS LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15.326.075-0;
Em 21/06/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20.425, AINF nº 
032017510000367-0, contribuinte SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ES-
GOTO DE PARAUAPEBAS, Insc. Estadual nº. 15.343.764-2;
Em 21/06/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20.189, AINF nº 
032022510000097-3, contribuinte TSS COMÉRCIO DE FERRO LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15.628.094-9.

Protocolo: 950082
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, a ocorrer por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme 
Instrução Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de ses-
sões do Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, 
entre Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 20/06/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO  n.º 20.258, AINF nº 
022019510000025-7,contribuinte MATADOURO E MARCHANTERIA PLA-
NALTO LTDA, Insc. Estadual nº. 15.253.966-2;
Em 20/06/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.058, AINF nº 
092021510000324-1, contribuinte INDUSTRIA DE MADEIRA SAO TOMAZ 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15.440.487-0, advogado: JOSÉ VICTOR FAYAL 
ALMEIDA, OAB/PA-20622;
Em 20/06/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO  n.º 20.186, AINF nº 
072014510001093-9, contribuinte XINGUARA INDUSTRIA E COMERCIO 
S/A - EM RECUPERACAO JUDICIAL, Insc. Estadual nº. 15.177.562-1;
Em 20/06/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO  n.º 20.240, AINF nº 
072018510011067-3, contribuinte W OLIVEIRA E CIA LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15.318.851-0;
Em 20/06/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO  n.º 19.830, AINF nº 
012018510001427-3, contribuinte AZUL LINHAS AÉREAS BRASILERAS 
S.A, Insc. Estadual nº. 15.294.791-4.

Protocolo: 949995
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º202301000615 de 14/06/2023 - 
Proc n.º 002023730003908/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jadson Soares Rebouças – CPF: 897.660.402-49
Marca: CHEV/TRACKER T LT 1.0 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000611 de 14/06/2023 - 
Proc n.º 002023730003977/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo Luiz de Sena Farias – CPF: 096.947.302-87
Marca: FIAT/PULSE DRIVE AT FLEX 1.3 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000613 de 14/06/2023 - 
Proc n.º 002023730003746/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Fabio Pantoja Dias – CPF: 424.768.522-87
Marca: HONDA/HR-V TOURING NEW 1.5 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304003358, de 14/06/2023 - 
Proc n.º 2023730003993/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alcino Machado Freire – CPF: 655.804.782-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2/Pas/Automovel/9BGEB69A0PG127502
Portaria n.º202304003360, de 14/06/2023 - 
Proc n.º 2023730003988/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Guilherme Jose da Silva Garcia – CPF: 005.914.752-00
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS EXCLUSI CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15NB147612
Portaria n.º202304003362, de 14/06/2023 - 
Proc n.º 2023730003994/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jorge Luiz Silva Pinto – CPF: 544.944.357-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA 1.4/Pas/Automovel/9BD19710HM3403139
Portaria n.º202304003364, de 14/06/2023 - 
Proc n.º 2023730003996/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Kleber Sousa Luz – CPF: 591.824.902-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC7520JB260590
Portaria n.º202304003366, de 14/06/2023 - 
Proc n.º 2023730003997/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Renato Silva – CPF: 185.283.682-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ESSENCE 7L E/Pas/Automovel/9BD1196GDJ1146541


